

Tabela 6.2 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Estados



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de Referência: Janeiro/Fevereiro de 2019

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		(a)					
RECEITAS CORRENTES (I)	25.428.654.226,00	4.499.700.925,07					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.649.710.101,00	2.518.297.300,65					
ICMS	11.616.357.257,00	1.827.059.969,23					
IPVA	920.117.711,00	362.750.363,43					
ITCD	100.004.316,00	10.770.667,03					
IRRF	1.237.492.047,00	181.819.659,27					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	775.738.770,00	135.896.641,69					
Contribuições	786.172.541,00	124.994.074,31					
Receita Patrimonial	725.059.505,00	102.860.410,11					
Aplicações Financeiras (II)	338.186.424,00	51.027.898,52					
Outras Receitas Patrimoniais	386.873.081,00	51.832.511,59					
Transferências Correntes	8.490.414.179,00	1.658.022.272,44					
Cota-Parte do FPE	5.740.312.925,00	1.143.307.052,78					
Transferências da LC 87/1996	23.057.077,00	-					
Transferências da LC 61/1989	-	-					
Transferências do FUNDEB	1.543.162.758,00	235.387.732,78					
Outras Transferências Correntes	1.183.881.419,00	279.327.486,88					
Demais Receitas Correntes	777.297.900,00	95.526.867,56					
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-					
Receitas Correntes Restantes	777.297.900,00	95.526.867,56					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	25.090.467.802,00	4.448.673.026,55					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.461.887.201,00	42.604.621,74					
Operações de Crédito (VI)	1.623.990.615,00	30.753.056,67					
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-					
Alienação de Bens	350.000,00	11.320,28					
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-					
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-					
Outras Aliações de Bens	350.000,00	11.320,28					
Transferências de Capital	837.546.586,00	11.840.244,79					
Convênios	400.014.644,00	6.688.921,70					
Outras Transferências de Capital	437.531.942,00	5.151.323,09					
Outras Receitas de Capital	-	-					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-					
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	837.896.586,00	11.851.565,07					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	25.928.364.388,00	4.460.524.591,62					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.802.435.288,80	3.060.051.827,84	2.874.034.549,51	2.863.380.287,73	140.222.480,35	248.101.595,61	245.833.541,06
Pessoal e Encargos Sociais	12.237.162.890,91	1.720.156.212,15	1.710.653.750,33	1.708.324.410,50	16.597.033,22	161.124,59	161.124,59
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	625.907.746,00	116.725.698,47	116.725.698,47	116.725.698,47	-	-	-
Outras Despesas Correntes	9.939.364.651,89	1.223.169.917,22	1.046.655.100,71	1.038.330.178,76	123.625.447,13	247.940.471,02	245.672.416,47
Transferências Constitucionais e Legais	3.797.562.524,00	718.892.659,45	631.653.800,41	631.653.800,41	74.635.941,14	-	-
Demais Despesas Correntes	6.141.802.127,89	504.277.257,77	415.001.300,30	406.676.378,35	48.989.505,99	247.940.471,02	245.672.416,47
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	22.176.527.542,80	2.943.326.129,37	2.757.308.851,04	2.746.654.589,26	140.222.480,35	248.101.595,61	245.833.541,06
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.507.597.425,92	246.343.907,24	234.931.426,73	233.109.857,32	10.459.017,40	36.884.649,18	36.364.975,11
Investimentos	3.437.319.595,92	68.555.075,18	57.142.594,67	55.321.025,26	10.459.017,40	36.884.649,18	36.364.975,11
Inversões Financeiras	92.986.000,00	23.495.892,48	23.495.892,48	23.495.892,48	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	32.866.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	60.120.000,00	23.495.892,48	23.495.892,48	23.495.892,48	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	977.291.830,00	154.292.939,58	154.292.939,58	154.292.939,58	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.497.439.595,92	92.050.967,66	80.638.487,15	78.816.917,74	10.459.017,40	36.884.649,18	36.364.975,11
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	260.680.228,05						
PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA (XXIIIb)	1.176.147.833,81	48.973.473,78	46.698.071,03	44.924.176,95	7.685.220,11	5.271.775,61	5.271.775,61
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII - XXIIIb)	24.758.499.532,96	2.986.403.623,25	2.791.249.267,16	2.780.547.330,05	142.996.277,64	279.714.469,18	276.926.740,56
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]					1.260.054.243,37		

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		597.707.000,00	
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre / 2019	
		VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		51.027.898,52	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		116.725.698,47	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		1.194.356.443,42	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		- 605.602.000,00	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
		Em 31/Dez/2018	Até o Bimestre / 2019
		(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		13.865.126.013,10	13.487.661.549,13
DEDUÇÕES (XXIX)		2.902.699.769,80	4.507.818.448,07
Disponibilidade de Caixa		2.902.699.769,80	4.507.818.448,07
Disponibilidade de Caixa Bruta		3.169.616.459,93	4.534.198.140,47
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		266.916.690,13	26.379.692,40
Demais Haveres Financeiros		-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		10.962.426.243,30	8.979.843.101,06
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			1.982.583.142,24
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre / 2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		240.536.997,73	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-	
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		1.194.356.443,42	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		1.194.356.443,42	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		1.260.054.243,37	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			

FONTE: S2GPR, COTES/CEPLA.

NOTA: A Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO do Ceará, da mesma forma que a da União, reza que as despesas referentes a programas nela definidos como de infraestrutura, devem ser deduzidas do cálculo do Resultado Primário. Desta forma, a própria meta é calculada segundo essa metodologia. Na apuração oficial do Resultado Primário de 2018, em obediência ao que estabelece o Art. 21, da supracitada Lei nº 16.319/2017, foi deduzido para a apuração do Resultado Primário, o valor de R\$ 57.881.172,67 referente aos programas de Infraestrutura, dessa forma o resultado é um Superávit Primário de R\$ 1.260.054.243,37

Emissão em: 29/03/2019 16:14

TALVANI RABELO AGUIAR
ORIENTADOR DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
CONTADOR CRC-CE 021950/O-8

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO